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Libër Kujtimi i Kosovës, Viti 1998

nga Rahoveci/Orah ov ac e bartte mallin 
nëpër Serbi. Ditën tjetër [20.02.1998], u 
nisën nga K r aleva për në Kosovë rreth orës 
11:00.  Përderisa po kalonin nëpër Lla us hë /
Lauša, rr et h orës 15 :30, n jë burrë i veshur 
në uniformë, me pushkë a ut om atike dhe 
fl am urin sh qi pt ar doli në  rrugë  përpara 
tyre. Në çastin kur  Milor adi dhe Zd ravkoja 
e parakaluan, ai hap i  zj arr ndaj tyre.  T ë 
shtënat  vinin edh e nga kul met e shtëpive 
të afërta. Miloradin e kanë plagosur n ë  sto
mak, ndërkaq Zdrav kon në dorën e  majtë 
dhe n ë  kokë. Por, arr it ën  të largoheshin dhe  
a rritën deri te postblloku i parë policor, nga 
ky Miloradin e bartën  n ë spitalin e Pejës/
Peć.  Ka  dhënë shpirt po  at ë  ditë. F am iljarët  
e  ka në varrosur më 22.02.1998 në  va rrezat e 
Gjakovës/Đakovica .  
B urim et: deklarata Z.Đ, FDH468; KKMKR FJ,  
Personat.., FDH10832 ; SMIP, Teroristički ..,   III, 
16, 904 ; US CG  KGDH ,  Re gjistri.., FDH8817; 
Dnevnik  od  1 8. do  23 . februa ra 1998,  I lustrov
an a poli ti ka , 28.02.1998, FDH36817; Teroristi 
mučili i ubili 67 nedužnih civila, Politika, 
14.9.1998, http://www .a rhiva.srbija.sr.gov.yu/
vesti/199809/17 /5250. html.

Regjistrimet për per so nat që ja në vrarë 
dhe kanë pësuar n ë Qirez/ Ćirez më 
28.02.1 998 mund të  sh ikohen  n ë faqet83, 
85, 86 dhe 87. 

Mustafë  (K adri) Sejdiu
(1952, shqiptar nga Prelloci/ Pre lovac, komuna 
e Skënde ra jt/Srbica, punëtor  n dërtimor, s htatë 
f ëm ijë) 

Mustafa me ba shkëshorten Vahiden dhe 
fëmijët je tonin në Prelloc/P relo vac, në 
Mëhallën  Sejdiu. Në m ën gjes, m ë  28.02. 
1998, pasi  e  pë rfundu an  k afjallin,  dë gjuan 
 kri smat  nga dre jtimi i Qirezit/Ćire z dhe L ik
oshanit/Liko šane [të shikohe n regjistrime]. 
Nuk kishin njohuri për ngjarjet a tj e dhe 
vazh du an  me pun ë t ë veta  të përditshme. 
Nga ora 1 1:30, mbi fshat flut uroi një 
h elikopter ushtarak  duke shtë në. Mus ta fën, 
i cili n ë ato çaste gjendej  në oborr në afërsi 
të ahurit [Prelloc/Prelovac], e qëlluan në 
gjoks. Ka m be tur i vrarë në vend .  Një ditë 
m ë vonë, më 1. 03.199 8, familjar ët  e kanë  
va rr osur Mustafën në varr eza t  e fshatit. 

Atje prehet  edhe so t. 
Bur imet: deklarata V.S, F DH14429; deklarata 
 R. I, FDH1 204 4. 

Bekim  (B eq ir) Deliu
(27.05.1976, shq ip tar nga S kënderaj/ Srbica, 
elektric ist, i  p amartuar, pjes ët ar i U ÇK së)

Bekimi ka lin du r në Obri të Epërme/
Gornje Obrinje, p or  me famil je jetonin në 
S kë nderaj/S rbi ca . Në d at ën  28.02.1998, 
njësiti i Bekimit ka marr pjes ë  në luf timet e 
Likoshanit/L ikošane. Po atë ditë, ai u kthye 
në Skënder aj /Srbi ca. Ishte shumë  i shqetës
uar.  Di tën tjetër  në mëngjes [1.03. 19 98], 
 Bekimi doli jashtë i veshur në rrob a  civile. 
P as disa  orësh, i ati Beqir i  doli për  ta kërk
ua r. Nga një mik i Bekimit në  lag jen Saraj, 
ai mësoi se Bekimin  e kish in plagosu r në 
një  fu shë të kësaj lag jeje dh e  se dy miqtë 
e  t ij e kishin bartur te  mj eku në  Pr ekazin 
e Poshtë m/ Donje Prekaze. Nuk ka kal uar 
shumë kohë nga shkuarja e Beq ir it atje dhe 
Bekimi ka dhën ë shpirt. E kishte një plagë  
t ë dukshme  ng a snajperi në anën e majtë  
të gj ok sit. Të nesë rmen, e kanë varrosur 
 në varr ez at e Obr isë  së Epërme /G ornje 
Obrinje. Pas lufte, më 26.11.2000, trup i  i 
Bekim it  u  rivarros në Varrezat e Dë shm
orëve t ë L uftës në këtë fshat.  
B uri met: deklarata B.G,  FDH281 36; J. M ar tinsen, 
Regjistri..,  FDH26092;  f otografi, FDH2 6250. 
 
S haban  (M urat) Jashari
(2.0 4. 1924, shqiptar nga Prekazi i Poshtëm/
Donje Prekaz e,  komuna  e Skë nderajt /S rbica, 
mësues, gjasht ë  fëmijë, pj es ëtar i UÇKsë)

 Zahide  (S haban  Ge ci) Jashari
(25.01 .1 924, shqiptare nga Prekazi i  Poshtëm/ 
Do nje Prekaze, komuna e  Skënderajt /S rbica, 
gjashtë  fëmijë) 

A dem (S ha ban) Jashari
(28.1 1. 1955, s hqiptar nga Prekazi i Poshtëm/
Donje Prekaze, komuna e  Skënde rajt/S rbica, 
 te knik i makinerisë, pe së  fëmijë, p je sëtar i 
UÇKsë) 

Adile  (B ahtir  Ra ma) Jashari
(10.03 .1 959, shqiptare nga  Prekazi i Posh të m/
Donje Prekaze, kom una e Skënd er ajt/Srbica, 
pes ë fëmij ë) 


